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6) 

4) 

7) 

-

-



8) Да ли постоје важећи документи јавних политика кој има би се могла остварити жељена 
промена и о којим документима се ради? 

Жељене промене није могуће решити на други начин осим доношењем новог закона 

имајући у виду да је постојећи законски текст уједно и једини који уређује предметну 

област. 

9) Да ли је промену могуће остварити применом важећих прописа? 

Предложене промене није могуће остварити применом важећих прописа. 

10) Квантитативно (нумерички, статистички) представити очекиване трендове у 
предметној области, уколико се одустане од интервенције (stalus quo). 

Обзиром на област и природу предложених промена такав начин приказивања није могућ. 

11) Какво је искуство у остваривању оваквих промена у поређељу са искуством других 
држава, односно локалних самоуправа (ако је реч о јавној политици или акту локалне 

самоуправе)? 

Сва акредитациона тела која су чланице ЕЛ (Европске организације за акредитацију) морају 

своје пословање и рад у потпуности да ускладе са европском Уредбом бр 765/2008. Такође, 
највећи број акредитационих тела у оквиру решавања жалби има Комисију састављену од 

стручњака за питања акредитације и примену техничких прописа, али се све одлуке о 

жалбама доносе у оквиру самих акредитационих тела па је предложена одредба о саставу 

жалбене комисије и одлучивања по жалбама усклађена са правилима и праксом у ЕУ. 



ПРИЛОГ З: 

Кључна питаља за утврђивање циљева 

1) Због чегаје неопходно постићи жељену промену на нивоу друштва? (одговором на ово 
Пищње дефинише се општи циљ). 

Видети одговор на следеће питање у коме су обухваћена питања под редним бр. 1) и 2). 

2) Шта се предметном променом жели постићи? (одговором на ово питање дефинишу се 
посебни циљеви, чије постизање треба да доводе до остварења општег циља. У односу на 

посебне циљеве, формулишу се мере за њихово ilОстизање). 

Неопходност постизања наведених промена на нивоу друштва, директно је условљена 

циљевима који се желе постићи, а то су: 

- потреба додатног усклађивања са Уредбом Европског парламента и Савета број 765/2008; 

- унапређење функционисања поступка акредитације са · становишта транспарентности 

самог постука акредитације и правне сигурности, кроз редефинисање рокова за окончање 

поступка акредитације, као и поступка за обнављање акредитације; 

- додатно дефинисање послова које обавља А ТС кроз додатно прецизирање појмова које 
важећи закон дефинише, 

- неопходност за прописивањем другачијег начина одлучивања и састава Комисије за жалбе 
и начина њеног одлучивања; 

3) Да ли су општи и посебни циљеви усклађени са важећим документимајавних политика 
и лостојећим правним оквиром, а пре свега са приоритетним циљевима Владе? 

Општи и посебни циљеви усклађени су са планским документима неопходним за 

испуњавање мерила за отварање преговарачког поглавља 1 - Слобода кретања робе која су 

у октобру 2024. године усвојена на Влади Републике Србије, као и са Националним 
програмом за усвајање правних тековина Европске уније. 

4) На основу којих показатеља учинка ће бити могуће утврдити да ли је дошло до 
остваривања општих односно посебних циљева? 

Показатељи учинка су: 

-усклађеност са Уредбом Европског парламента и Савета број 765/2008; 

-реално и извесно окончање поступака акредитације у дефинисаном року; 

-отклањање неизвесности у вези послова које обавља А ТС кроз додатно прецизирање 

појмова ·које важећи закон; 



-повећз! .. ье ефикасности у раду и одлучивању Комисије за жалбе; 

-повећање транспарентности рада А кредитационог тела Србије. 



ПРИЛОГ 4: 

Кључна питања за идеитификовање опција јавних политика 

1) Које релевантне опције (алтернативне мере, односно групе мера) за остварење циља су 
узете у разматрање? Да ли је разматрана "status quo" опција? 

Иако су разматране и друге могућности, па и могућност да се задржи status quo, због значаја 
проблема наведених под питањем бр. 4) у оквиру наслова "Кључна питања за анализу 
постојећег стања и правилно дефинисање промене која се предлаже", одлучено је да 

искључиво доношење новог Закоиаомогућава ефикасно решавање предметних проблема. 

2) Да ли су, поред регулаторних мера, идентификоване и друге опције за постизање 
жељене промене и анализирани њихови потенцијални ефекти? 

Нису постојале друге опције за постизаље жељених промена, осим регулаторних мера, јер 

је за примену највећег дела промена било потребно донети нови закон. 

3) Да ли су, поред рестриктивних мера (забране, ограничења, санкције и слично) испитане 
и подстицајне мере за постизање посебног циља? 

Нису предвиђене рестриктивне мере. 

4) Да ли су у оквиру разматран их опција идентификоване институционално управљачко 
организационе мере које је неопходно спровести да би се постигли посебни циљеви? 

Нису идентификоване институционално управљачко организационе мере које је неопходно 

спровести да би се постигли посебни циљеви. 

5) Да ли се промена може постићи кроз спровођење информативно-едукативних мера? 

Није могуће постизање промена само кроз спровођење информативно-едукативних мера. 

6) Да ли циљне I'рупе и друге заинтересоване стране из цивилног и приватног сектора 
могу да буду укључене у процес спровођењајавне политике, односно прописа или се 

проблем може решити искључиво интервенцијом јавног сектора? 

Проблеми детектовани у питању под редним бр. 4) У оквиру наслова "Кључна питања за 
анализу постојећег стања и правилно дефинисање промене која се предлаже", могу се 

решити искључиво интервенцијом јавног сектора кроз доношење новог Закона о 

акредитацији. 

7) Да ли постоје расположиви, односно потенцијални ресурси за спровођење 
идентификованих опција? 

Већ постоје расположиви ресурси за спровођење идентификованих опција. 

8) Која опција је изабрана за спровођење и на основу чегаје процењено да ће се том 
опцијом ПОCiићи жељена промена и остварење угврђених циљева? 



Изабране су опције наведене у одговору на ПИТ'dње под бр. 4) у оквиру наслова "Кључна 
питања за анализу постојећег стања и правилно дефинисање промене која се предлаже". 

ПРИЛОГ 5: 

Кључна питања за анализу финансијских ефеката 

1) Какве ће ефекте изабрана опција имати на јавне приходе и расходе у средњем и дугом 
року? 

Иако је изабрана опција која се односи на финансирање рада АТС из буџета РС у укупној 

суми неће имати утицаја на ниво јавних прихода и расхода, нити у средњем нити у дугом 

року, будућн да акредитациона тела по дефиниције раде на непрофитној основи. Такође, 
преДЛОI' закона не уводи нове услуге нити нове расходе националног тела за акредитацију. 

2) Да ли је финансијске ресурсе за спровођење изабране опције потребно обезбедити у 
буџету, или из других извора финансирања и којих? 

Финансијски извор за потребе финансирања рада националног тела за акредитацију је буџет 

Републике Србије и други извори у складу са законом. 

3) Како ће спровођеље изабране опције утицати на међународне финансијске обавезе? 

Спровођење нових мера неће утицати на међународне финансијске обавезе имајући у виду 

да се и важећим решењем све међународне финансијске обавезе финансирају из буџета 

(чланство у европским и међународним организацијама за акредитацију). 

4) Колики су процењени трошкови увођења промена који проистичу из спровођења 

изабране опције (оснивање нових институција, реструктурирање постојећих 

институција и обука државних службеника) исказани у категоријама капиталних 

трошкова, текућих ТрОШКОВ8 и зарада? 

Новим мерама се не оснивају нове институције, нити реструктурирају постојеће. 

5) Да ли је могуће финансирати расходе изабране опције кроз редистрибуцију постојећих 
средстава? 

Нема потребе за редистрибуцијом постојећих средстава. 

6) Какви ће бити ефекти спровођења изабране опције на расходе других институција? 

Изабрана опција нема yrицаја на друге институције, само на национално тело за 

акредитацију. При томе, изабрана опција неће утицати на промену висине расхода у суми, 

већ на промену извора фИlIансирања. 



ПРИЛОГ 6: 

Кључна питања за анализу економских ефеката 

1) Које трошкове и користи (материјалне и нематеријалне) ће изабрана опција 

проузроковати привреди, појединој грани, односно одређеној категорији привредних 

субјеката? 

Нова решења не намећу никакве додатне трошкове привреди. 

2) Да ли изабрана опција утиче на конкурентност привредних субјеката на Домаћем и 

иностраном тржишту (укључујући и ефекте на конкурентност цена) и на који начин? 

Предлаr'ач сматра да се предложеним законским решењима позитивно утиче на повећање 

нивоа I{онкуретности и стварање повољнијег тржишног амбијента за привредне субјекате 

који послују у области акредитације. Предлагач сматра да се наведеним позитивним 

утицајима на конкурентност, као и правне сигурности, охрабрује и стварање нових 

привредних субјеката заИfiтересованих за пословање у предметној области, чиме се уједно 

позитивно утиче и на тржишну конкуренцију. Исто тако, предлагач је става да је могуће 

очекивати и повећање броја акредитованих тела за оцењивање усаглашености која би 

изашла из својеврсне ,.сиве зоне" пословања и поднела захтеве националном телу зе 

акредитацију у циљу стицања одговарајућих сертификата А ТС. Наиме, имајући у виду да 

је у складу са чланом 4. важећег закона. акредитација добровољна, а да тренутно један број 
тела за оцењивање усаглашености у Републици Србији послује са сертификапiма о 

акредитацији издатим од стране иностраних националних тела за акредитацију, предлагач 

сматра да ће нова законска решења охрабрити предметне привредне субјекте да се обрате 

АТС у циљу стицања одговарајућих сертификата о акредитацији издатих од стране 

националног тела за акредитацију Републике Србије, чиме ће се 1I0бољшати и тржишна 

конкуренција у предметној области. 

3) Да ли изабране опције утичу на услове конкуренције и на који начин? 

ДА - једнаки услови за све кориснике услуга акредитације. Наиме. дсфинисањем рока за 

поступак акредитације А те се обавезује да заврши поступак акредитације у законом 

предвиђеном року за сва тела за оцењивање усаглашености под једнаким условима. 

4) Да ли изабрана опција утиче на трансфер технологије и/или примену техничко­

технолошких, организационих и пословних иновација и на који начин? 

НЕ 

5) Да ли изабрана опција утиче на друштвено богатство и његову расподелу и на који 

начин? 

НЕ 



6) Какве ће ефекте изабрана опција имати на квалитет и статус радне снаге (права, обавезе 
и одговорности), као и права, обавезе и одговорности послодаваца? 

Нова решења немају посебан утицај на квалитет и статус радне снаге, као и права, обавезе 

и одговорности послодаваца. 

ПРИЛОГ 7: 

КЉУЧllа ПИ'fања за анализу ефеката иа друштво 

1) Колике трошкове и користи (материјалне и нематеријалне) ће изабрана опција 

проузроковати грађанима? 

Предлагач истиче да примена предложених решења неће изазвати 110већање трошкова 

за привредне субјекте и друга правна лица која подносе пријаве за акредитацију. 

2) Да ли ће ефекти реализације изабране опције штетно утицати на неку специфичну 
групу популације и да ли ће то негативно утицати на успешно спровођење те опције, 

као и које мере треба предузети да би се ови ризици свели на минимум? 

НЕ 

З) На које друштвене групе, а посебно на које осетљиве друштвеие групе, би утицале 

мере изабране опције и како би се тај утицај огледао (пре свега на сиромашне и 

социјално искључене појединце и групе, као што су особе са инвалидитетом, деца, 

млади, жене, старији преко 65 година. припадници ромске националне маљине, 

необразовани, незапослени, избегла и интерно расељена лица и становништво 

руралних средина и друге осетљиве друштвене групе)? 

Изабране мере немају посебан утицај на осетљиве друштвене групе. 

4) Да ли би и на који начин изабрана опција угицала на тржи.ште рада и залошљавање, 
као и на услове за рад (нпр. промене у стопама запослености, отпуштање 

технолошких вишкова, укинуга или новоформирана радна места, постојећа права и 

обавезе радника, потребе за преквалификацијама или додатним обукама које намеће 

тржиште рада, родну равноправност, рањиве групе и облике њиховог запошљавања 

и слично)? 

Самим тим што предлагач сматра да се новим решењима охрабрује и стварање нових 

привредних субјеката заинтересованих за пословање у предметној области, тако се 

очекује да би иста утицала и на тржиште рада у смислу стварања нових тела за 

оцењивање усаглашености, па и нових запошљавања у тим телима. 

5) Да ли изабране опције ОМОI'ућавају равноправан третман, или доводе до директне или 

индиректне дискриминације различитих категорија лица (нпр. на основу националне 

припадности, етничког порекла, језика, пола, родног иде.lТитета, инвалидитета, 



старосне доби, сексуалне орије,нтације, брачног статуса или других ЛИЧНI1:Х 

својстава)? 

Изабране опције немају дискриминаторне ефекте ни на једну категорију лица. 

6) Да ли би изабрана опција могла да утиче на цене роба и услуга и животни стандард 

становништва, на који начин и у којем обиму? 

НЕ 

7) Да ли би се реализацијом изабраних опција позитивно утицало на промену социјалне 
ситуације у неком одређеном региону или округу и на који начин? 

НЕ 

8) Да ли би се реализацијом изабране опције утицало на промене у финансирању, 
квалитету или доступности система социјалне заштите, здравственог система или система 

образовања, посебно у смислу једнаког приступа услугама и правима за осетљиве групе и 

на који начин? 

НЕ 



ПРИЛОГ 8: 

Кључна питаља за анализу ефеката на животну средину 

1) Да ли изабрана опција утиче и у којем обиму утиче на животну средину, укључујући 

ефекте на квалитет воде, ваздуха и земљи шта, квалитет хране, урбану екологију и 

управљање отпадом, сировине, енергетску ефикасност и обновљиве изворе енергије? 

НЕ 

2) Да ли изабрана опција утиче на квалитет и структуру екосистема, укључујући и 

интегритет и биодиверзитет екосистема, као и флору и фауну? 

НЕ 

3) да ли изабрана опција утиче на здравље људи? 

НЕ 

4) Да ли изабрана опција представља ризик по животну средину и здравље људи и да 
ли се допунским мерама може утицати на смањење тих ризика? 

НЕ 

5) да ли изабрана опција утиче на заштиту и коришћење земљишта у складу са 
прописима који уређују предметну област? 

НЕ 

ПРИЛОГ 9: 

Кључна питаља за анализу управљачкltх ефеката 

1) Да ли се изабраном опцијом уводе организационе, управљачке или институционалне 
промене и које су то промене? 

НЕ 

2) Да ли постојећа јавна управа има капацитет за спровођење изабране опције 

(укључујући и квалитет и квантитет расположивих капацитета) и да ли је потребно 

предузети одређене мере за побољшање тих капацитета? 

Акредитационо тело Србије има капацитете за спровођење свих уведених мера. 

3) Да ли је за реализацију изабране опције било потребно извршити реструктурирање 
постојећег државног органа, односно другог субјекта јавног сектора (нпр. 

проширење, укидање, промене функција/хијерархије, унапређење техничких и 

људских капацитета и сл.) и у којем временском периоду је то потребно спровести? 



НЕ 

4) Да ли је изабрана опција у сагласности са важећим прописима, међународним 

споразумима и усвојеним документима јавних политика? 

ДА 

5) Да ли изабрана опција уТиче на владавину права И безбедност? 

Изабраним опцијама постиже се већи степен правне си['урности у погледу јасно 

дефинисаних рокова за окончање и обнављање поступка акредитације. 

6) Да ли изабрана опција утиче на ОДI'ОВОРНОСТ и транспарентност рада јавне управе и 
на који начин? 

Предложена решења ће имати утицај транспарентост, правну сигурност и веће поверење у 

целокупан систем сертификације (уводи се јавна евиденција свих тела за оцењивање 

усаглашености из области система менаџмента, која послују на територији Републике 

Србије, а коју ће водити Привредна комора Србије на својој интернет страници; податке о 

телима за оцењивање усаглашености ИЗ области система менаџмента која је акредитовало 

А ТС, Привредна комора Србије ће преузимати из јавних регистара А ТС, а тела за 

оцењивање усаглашености из области система менаџмента која послују на територији 

Републике Србије а која није акредитовало А ТС, достављају Привредној комори Србије 

доказе о акредитацији, пословно име, пословне податке, податке о адресама, законским 

заступницима ради уписа у евиденцију). 

7) Које додатне мере треба спровести и колико времена ће бити потребно да се спроведе 

изабрана опција и обезбеди љено касније доследно спровођење, односно њена 

одрживост? 

Листа прописа и других општих аката којима се извршава нацрт закона о 

акредитацији са роковима за љихово доношење: 

Подзаконски акти које доноси Влада: 

Одлука о оснивању Акредитационог тела Србије - 3 месеца од ступаља на снагу 
Закона; 

1l0ДЗal<ОНСКИ акти које доноси министар надлежан за послове акредитације: 

Правилник о начину рада комисије за жалбе А кредитационог тела Србије - 30 дана 
од ступаља на снагу Закона; 

Подзаконски акти кој и доноси Акредитационо тело Србије: 

Статут Акредитационог тела Србије - 6 месеци од ступања на CHary Закона; 
Правила акредитације Акредитационог тела Србије - 30 дана од ступањана CHary 

Статута А ТС. 



ПРИЛОГ 10: 

Кључна пнтаlьа за анализу рнзика 

1) Да ли је за спровођење изабране опције обезбеђена подршка свих кључних 

заинтересованих страна и ЦИЉНИХ група? Да ли је спровођење изабране опције 

приоритет за доносио це одлука у наредном периоду (Народну скупштину, Владу, 

државне органе и слично)? 

Имајући у виду значај питања која уређује овај закон, Министарство привреде је решењем 

формирало радну групу која је припремила текст Нацрта закона, а коју чине представници 

Министарства привреде, А ТС, Привредне коморе Србије и појединих акредитованих тела 

за оцењивање усаглашености. Текст Нацрта закона је постављен на интернет страници 

Министарства привреде www.privreda.gov.rs. Акредитационог тела Србије www.ats.rs, као и 
на порталу е-управе www.euprava.gov.rs, чиме је било омогућено јавности да примедбе, 
коментаре и сугестије на текст Нацрта закона достави Министарству привреде путем поште 

или електронским путем. 

Такође, предвиђено је одржавање јавне расправе у периоду од 6. августа до 26. августа 2025. 
године, чиме је омогућено свим заинтересованим странама да се укључе у израду 

предметног нацрта, и да се о томе непосредно дискутује на округком столу који ће се 

одржати на крају периода сровођењајавне расправе. 

По окончању јавне расправе и након анализе свих коментара, сугестија и предлога 

добијених током поступка јавне расправе, израђен је коначни текст Нацрта закона и 

затражена су мишљења органа државне управе са чијим делокругом радаје повезано питање 

на које се предметни нацрт односи. 

Нови Закон о акредитацији у смислу унапређења области акредитације, а складу са развојем 

акредитације у Европи и препорукама и процедурама· међународних организација за 

акредитацију и акгуелним потребама привреде Републике Србије, предвиђене су Програмом 

рада Владе за 2025. годину. 

2) Да ли су обезбеђена финансијска средства за спровођење изабране опције? Да ли је 
за спровођење изабране опције обезбеђено довољно времена за спровођење поступка 

јавне набавке уколико је она потребна? 

Спровођењем овог закона неће доћи до ПО8ећања трошкова за привредне субјекте и друга 

правна лица која подносе пријаве за акредитацију. 

Исто тако, важно је подсетити да за спровођење овог закона није потребно обезбедити ни 

додатна средства из буuета Републике Србије. 

3) Да ли постој и још неки ризик за спровођење изабране опције? 



НЕ 

Информација о спроведеним консултацијама садржи податке о: 

1) времену, обиму и методама консултација; 

2) учссницима консултативног процеса; 

Учесници консултативног процеса, односно заинтересоване стране на које ће највише 

утицати предложена решења, као што су тела за оцењивање усаглашености, органи, 

ОДНОСНО организације који су надлежни за припрему и доношење техничких прописа, 

Корисници услуга акредитованих тела за оцењивање усаглашености имали су прилику да 

се изјасне и изнесу свооје ставове у наведеним методама консултација. 

3) питањима која су била предмет консултација; 

OCHOBlla питања која су предмет консултација су: 

о редефинисање рокова трајања поступка акредитације 

о повећање нивоа транспарентности рада тела за оцењивзње усаглашености 

(нрп. вођење јавне евиденције тела за оцењивање усаглашености из области 

система менаџмента која послују на територији Републике Србије); 

о усаглашавање начина одлучивања Комисије за жалбе са налазима Европске 

акредитације, као и потпуније дефинисање састава Комисије за жалбе; 

о јасније прописивање прекограничне акредитације; 

о разрада захтева које АТС мора да испуни у складу са европском Уредбом 

765/2008 и стандардом SRPS ISO/IEC 17011. 

4) примедбама, сугестијама и коментарима који су узети у разматрање и онима који 

нису уважени, као и о разлозима за њихово неприхватање; 

Начелно, изнето је мишљење да се Нацртом закона, АТС у потпуности ставља у ресор 
надлежног министарства за послове акредитације у погледу функционисања и рада. Ове 
бојазни Министарство привреде одбацује као неосноване. Посебна радна групаје приликом 
формулисања концепта Нацрта закона, водила рачуна да његова решења буду усклађена 
како са Уредбом 765/2008, тако и са релевантним стандардом којим су утврђени општи 
захтеви за акредитациона тела која утврђују компетентност тела за оцењивање 
усаглашености. 

5) утицају резултата консултација на избор мера из прописа 



Анализа сугестијаје показала да би у интересу привреде било повећање транспарентности 

и правне сигурности кроз дефинисање реалнијих рокова за окончање поступка 

акредитације, као и за обнављање акредитације, а што је предлагач овим законом и 

постигао. 

Такође, анализа сугестија је показала да ће, имајући у виду да тренутно један број тела за 

оцењивање усаглашености у Републици Србији послује са сертификатима о акредитацији 

издатим од стране иностраних националних тела за акредитацију, нова законска решења 

охрабрити предметне привредне субјекте да се обрате АТС у циљу стицања одroварајућих 

сертификата о акредитацији издатих од стране национално,' тела за акредитацију Републике 

Србије, чиме ће се побољшати и тржишна конкуренција у предметној области. 

Сугестије представника привреде су се односиле на увођење јавног регистра односно јавне 

евиденције тела за оцењивање усаглаwености у области система менаџмента која послују 

на територији Републике Србије како би се повећао ниво транспарентности и правне 

сигурности корисника услуга акредитације. 


